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World Wide Webistä on tullut tärkeä tietoresurssi, joka on oleellisesti korostanut 
tiedonhankinnan ja -käytön taitojen merkitystä kouluopetuksessa tukemalla 
oppilaiden omaan aktiiviseen tiedonhankintaan ja käyttöön perustuvia pedagogisia 
lähestymistapoja (Kuhlthau et al. 2007; Kuiper et al. 2005, 2008). Tutkimukset ovat 
kuitenkin osoittaneet, että oppilailla on vaikeuksia suoriutua tutkivasta oppimisesta, 
joka edellyttää heidän hankkivan tietoa annetuista aiheista itse muotoilemiinsa 
tutkimuskysymyksiin vastatakseen (Alexandersson & Limberg 2003; Bilal 2004; 
Gordon 1999; Hultgren & Limberg 2003; Kuiper et al. 2005; McGregor & 
Streitenberger 2004). 

Opettajien rooli on muuttumassa tietoa jakavasta luennoitsijasta pedagogiksi, joka 
suunnittelee ja ohjaa oppilaiden itsenäisesti suorittamia oppimistehtäviä. Tutkivaan 
oppimiseen perustuvat oppimistehtävät sopivat informaatiolukutaidon opettamiseen 
aihesisältöjen ohessa. Niiden laatiminen ja ohjaaminen edellyttää kuitenkin opettajien 
ymmärtävän oppilaiden informaatiokäyttäytymistä (Merchant & Hepworth 2002). 
Tutkimukset ovat osoittaneet, että opettajilla on vaikeuksia kehittää konkreettisia 
ratkaisuja oppimistehtävien suunnittelua ja ohjaamista varten informaatiolukutaidon 
opettamiseksi (Limberg et al. 2008). 

Opettajakoulutuksessa korostetaan opettajaa tutkijana, joka kehittää ammatillisia 
taitojaan reflektoimalla henkilökohtaisia kokemuksiaan uusien pedagogisten 
teorioiden avulla henkilökohtaisiksi käytännön opetusteorioiksi (Kohonen 2010). 
Käytännössä opettajaharjoittelijoiden oletetaan pystyvän kehittämään käytännöllisiä 
ratkaisuja informaatiolukutaidon opettamiseksi ilman erityistä ohjausta. Heidän 
omasta tiedonhankinnastaan ja -käytöstään tiedetään suhteellisen vähän, heidän 
käsityksistään informaatiolukutaidon opettamisesta vielä vähemmän. 

Esitys perustuu väitöskirjaprojektiin, jossa tutkittiin opettajaharjoittelijoiden 
tiedonhankintaa oppituntien suunnittelun yhteydessä sekä heidän käsityksiään omien 
tiedonhankinnan ja -käytön kokemustensa hyödyntämisestä informaatiolukutaidon 
opettamisessa. Aineistonkeruumenetelmänä käytettiin puolistrukturoituja haastatteluja 
ja aineiston analyysimenetelmänä teema-analyysia.
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Tutkimusprojektissa havaittiin, että opettajaharjoittelijat hankkivat tietoa pääosin 
omista kokoelmistaan ja Webistä, joka on enemmänkin täydentänyt opettajien 
perinteisiä tiedonhankinnan kanavia kuten kirjastoja ja henkilökanavia kuin korvannut 
ne. Opettajaharjoittelijoiden tiedonhankinta tuntisuunnitelmia varten koostuu useista 
erilaisista päämäärähakuisuuden mukaan eritellyistä tiedonhankinnan tavoista. Jotkut 
näistä olivat aktiivisia ja kohdistuivat enemmän tai vähemmän selkeästi määriteltyjen 
tietosisältöjen paikallistamiseen. Toiset olivat kuitenkin passiivisia ja perustuivat 
relevantin tiedon tunnistamiseen sattumalta ilman selvää alustavaa tavoitetta. Osa 
tiedonhankinnan tavoista antoi ymmärtää opettajaharjoittelijoiden hankkivan tietoa 
ajallisessa ulottuvuudessa, joka käsitti heidän aiemmat ja tulevat tuntisuunnitelmansa.

Tutkimusprojektissa havaittiin myös, että opettajaharjoittelijat eivät juurikaan 
hyödynnä omia tiedonhankinnan kokemuksiaan suunnitellessaan oppimistehtäviä 
informaatiolukutaidon opettamiseksi. He eivät pitäneet varsinkaan kokemuksiaan 
kriittistä ajattelua edellyttävästä informaatiolukutaidosta siirrettävänä omaan 
opetukseensa. He tunnistivat ongelmia oppilaiden informaatiokäyttäytymisessä mutta 
eivät pääsääntöisesti pystyneet ehdottamaan käytännöllisiä ideoita 
informaatiolukutaidon opettamiseksi. Heidän ideansa koostuivat lähinnä erilaisista 
yleisistä heuristisista menettelytavoista tiedonhankintaan ja tiedonlähteiden 
arviointiin. Lisäksi monet opettajaharjoittelijoiden opetusta varten esittämistä ideoista 
koskivat lähinnä käytännön ongelmia Internetiä hyödyntävien oppimistehtävien 
toteuttamisessa. Opettajaharjoittelijoilla vaikuttaisikin olevan epämääräisiä käsityksiä 
ja kehittymättömiä käytäntöjä informaatiolukutaidon opettamisesta. 
Väitöskirjaprojekti osoitti opettajaharjoittelijoiden käsitysten informaatiolukutaidon 
opettamisesta muistuttavan ammattiaan pidempään harjoittaneiden opettajien 
käsityksiä. Omaa informaatiolukutaitoa ei muuteta ideoiksi muiden opettamiseksi 
ilman ohjausta.
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